CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 92/2022

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente

um estudo de viabilidade para a implantação de uma FEIRA

LIVRE na Vila Castelo Branco.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente um estudo de viabilidade para a implantação de uma FEIRA LIVRE na

Vila Castelo Branco. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

A indicação visa atender à solicitação de moradores do bairro que gostariam que fosse

implantada uma feira livre no local. O bairro fica distante do centro da cidade e das demais feiras

existentes, além disso, não dispõe de supermercado onde as pessoas possam comprar produtos

básicos para a alimentação, como frutas, legumes e verduras, considerando, ainda, que esse tipo de

alimento as pessoas preferem comprar nesses espaços.

A medida traria benefícios para essas pessoas e abrangeria também os bairros vizinhos, que

da mesma forma não oferecem locais onde os moradores possam adquirir produtos comercializados

nas feiras lvres.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente sugestão.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2022

AD —
Ne

HÉLIO RIBEIRO

VEREADOR

PROT-CMI 4490/2022
18/11/2022 - 11:48
IND 2196/2022